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Введение

Наравне со спортивной, политической, международной и другими

типами журналистики, в России представлен еще один сегмент – модная

журналистика, или fashion-журналистика. Деятельность таких журналистов

связана с написанием материалов для СМИ, специализирующихся на

освещении индустрии моды. Модные журналы – это отдельный вид

периодики, имеющий собственную специфику функционирования, которая

сегодня трансформируется ввиду некоторых технологических факторов.

Появление Интернета и развитие мультимедийных технологий привело

к возникновению новых форм медийных структур – сетевых. Они имеют

аналогичное целевое направление – распространение массовой информации,

но у них отсутствуют другие формальные критерии оценки СМИ: показатели

объема, тиража, четкая периодичность и т.п. В fashion-журналистике, как и в

изданиях другой тематической направленности, также существует тенденция

создания online only media, среди которых можно выделить The Blueprint, Buro

24/7, Intermoda и др.

Актуальность исследования. В последние годы индустрия моды в

России начала развиваться еще стремительнее. В 2017 году в Петербурге был

создан Центр индустрии моды как генератор развития легкой

промышленности1, цель которого помочь российской индустрии моды

развиваться самостоятельно, а не повторять пройденный мировыми

конкурентами путь. На наш взгляд, создание оригинальной модели

отечественного модного журнала будет способствовать повышению интереса

российской читательской аудитории к сфере моды, что, возможно, поможет

ускорить развитие всей индустрии.

Отметим, что модные журналы на российском рынке делятся на две

категории – российские и иностранные. Последние превалируют по

1 Питер станет столицей моды! Комсомольская правда. URL: https://www.kompravda.eu/dail

y/26689.4/3712709/ (дата обращения 13.03.2018).
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количеству. Концепция журнала «экспортируется» у зарубежного аналога, но

в нем появляется информация и об отечественных брендах и дизайнерах.

Среди представителей российских журналов о моде можно выделить SNC,

«Каталог 365», но тем не менее адаптированные модели (Vogue Russia, Elle

Russia, Harper’s Bazaar и т.п.) более широко распространены на российском

рынке.

Несмотря на то, что множество российских fashion-изданий уходит в

сеть, многие из них сохраняют печатную периодическую продукцию. Однако,

на наш взгляд, российский журнал мод может быть спроектирован на основе

не «экспортированной» модели. Поскольку сама российская индустрия

развивалась иначе, чем западная, и специализированная периодика может

выглядеть более самобытно; она способна отличаться от популярных

западных аналогов.

В связи с этим мы предприняли попытку создания печатного

периодического fashion-издания для веб-портала So Serious Fashion. Это

информационное агентство, занимающееся сбором и распространением

новостей моды. Целевая аудитория этого портала не только деятели сферы

fashion, но и заинтересованные искусством и миром моды люди. Проект не

имеет территориальных границ, он доступен всем городам федеральных

округов России и зарубежья, где есть возможность получить доступ в

Интернет. Уникальность этого модного информационного агентства

заключается в том, что оно занимается освещением новостей исключительно

российской fashion-индустрии.

Новизна работы заключается в попытке создать проект независимого

российского журнала мод, модель которого не будет «экспортирована» у

западного образца (как, например, у изданий L’Officiel Russia, Cosmopolitan

Russia и т.п.).

Целью данной работы является создание дизайн-проекта печатного

издания для информационного веб-портала о моде.
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Для выполнения заданной цели необходимо выполнить следующие

задачи:

1. Выявить особенности функционирования издания в процессе перехода

из веб- в печатное пространство;

2. Определить особенности представления текстовой и визуальной

информации в глянцевых журналах;

3. Рассмотреть понятие «независимого» журнала мод и определить его

специфику на примере зарубежных изданий;

4. Разработать композиционно-графическую модель печатного издания, а

также адаптировать тематическую концепцию сетевого издания для его

печатной версии.

Объектом исследования является визуальная организация изданий,

посвященных сфере моды.

Предметом исследования стали тематическая концепция и

композиционно-графическая модель журнала о российской моде.

В теоретическую базу исследования вошли российские научные работы

в области модной журналистики и женской прессы. Наиболее полезными

источниками стали исследования Е. Пленкиной о типологических и

профильных особенностях элитарного женского журнала, а также научный

труд С. Альпериной об адаптации женских иностранных изданий к

российскому медиарынку. Об определении особенностей трансформации

коммуникационных моделей глянцевых журналов в условиях глобализации

наиболее полно изложено в исследовании С. Черменской.

В основу теоретико-методологической базы вошли исследования в

области графического дизайна, верстки, типографики и визуального

восприятия. Наиболее ценными для исследования были монографии

С. Галкина о принципах художественного конструирования газеты и журнала,

Г. Гнидовича и Г. Бридинга об особенностях дизайн-проектирования

журнальной периодики, а также учебное пособие В. Лесняка по основам

графического дизайна.
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Эмпирическую базу исследования составили выпуски современных

российских журналов мод – Vogue, Tatler, Elle, а также выпуски зарубежных

независимых журналов о моде – DANSK, Vertoj, Puss Puss, Riposte и др.

Хронологические рамки исследования включают периодику с 2014 по

2018 год.

Методологической базой исследования стали контент-анализ, методы

сравнительного, сопоставительного и системного анализа, методы

конструирования и визуального анализа.

Структуру работы составляют введение, две главы, заключение, список

источников и приложение.

Во введении обосновывается актуальность и новизна, формулируются

цели и задачи работы, а также описываются теоретическая, эмпирическая и

методологическая базы исследования.

В первой главе обоснованы преимущества печатного СМИ над сетевым

в fashion-журналистике; даны определения понятий женская пресса и

глянцевое издание, а также проведен обзор научной литературы о

функционировании российских fashion-изданий на медиарынке. Также

рассматриваются особенности визуальной организации ведущих журналов

мод в России; дается характеристика независимому журналу мод как явлению,

проводится анализ зависимости внешнего облика модного издания от его

позиционирования.

Вторая глава посвящена описанию тематической концепции и

композиционно-графической модели проектируемого издания.

В заключении описаны основные выводы, сформулированные в ходе

исследования, а также подведены итоги проделанной творческой работы.

Список источников содержит 53 наименования.
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ГЛАВА I. Специфические особенности российского модного журнала

§1. Коммуникативная эффективность печатной периодики в сфере

модной журналистики

Информационный портал – это крупный веб-сайт, представляющий

собой объединение различных ресурсов и сервисов, обновление которых

происходит в реальном времени. Такой портал содержит огромное количество

контента и рассчитан на высокую посещаемость уникальных пользователей.

Говоря об информационном портале в контексте журналистики, стоит

упомянуть термин сетевое СМИ. Согласно проекту постановления

правительства РФ о регистрации сетевых СМИ, под сетевым средством

массовой информации понимается размещаемая в электронной форме в

Интернете (и других сетях) совокупность периодически обновляемых

информационных сообщений и материалов, предназначенных для

неопределенного круга лиц. Обновление информационных сообщений в

терминах данных проектов считается периодическим, если производится не

реже одного раза в год.2

Интернет-пространство насчитывает множество изданий,

функционирующих исключительно в сети, например, Lenta.ru, Meduza, к ним

также следует отнести информационное агентство So Serious Fashion.

Конечно, существование этого агентства в сети Интернет, безусловно, имеет

свои плюсы: во-первых, оперативность (фото- и видеоконтент с подиумов

может быть доступен для широкой аудитории в считанные минуты; есть

возможность проводить прямые трансляции с различных мероприятий из мира

российской моды); во-вторых, доступность (для того, чтобы быть в курсе

модной повестки дня, читателю необходимо иметь выход в Интернет с любого

устройства, мобильного или стационарного); в-третьих, низкие финансовые

2 Сетевые СМИ – основные группы, виды и формы их функционирования. Научно-

культурологический журнал широкого профиля RELGA. URL: http://www.relga.ru/Environ/

WebObjects/tgu-www.woa/wa/Main?textid=1824&level1=main&level2=articles (дата обраще-

ния 13.03.2018).
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затраты (существование портала в Интернете экономически значительно

выгоднее, чем выпуск периодических печатных изданий).

Согласно М. Ю. Харламову3, существует четыре стратегии поведения

издания в Интернет-среде:

1) P-first (print) – все имеющиеся ресурсы компании устремлены на

производство печатного издания (главного продукта), тогда как сайт

является лишь дополнением к нему, поддерживающим печатный

бренд.

2) D-first (digital) – модель, в которой все ресурсы компании направлены

на создание и функционирование, в первую очередь, сайта. Печатная

версия либо отсутствует, либо выходит с небольшой периодичностью

малыми тиражами для имиджевой поддержки издательского дома

или сайта издания.

3) C-first (convergent) – смешанная конвергентная стратегия, при

которой комбинируются две предыдущие модели.

4) M-first (mobile) – приоритет отдан выпуску контента для мобильных

платформ и планшетов.


[…]


направлен еще и на повышение лояльности целевой аудитории

информационного веб-портала (стратегия поведения D-first, см. §1). Мы могли

бы также охарактеризовать такое издание как имиджевое, по этой причине его

можно рассматривать как часть пиар-компании веб-портала.

В тематической концепции издания SSF заявлен ряд разделов:

«Новомодно», «Модное прочтение» и «Здесь и сейчас». Существующие в

разделах рубрики делятся на постоянные и непостоянные, их количество

может изменяться от выпуска к выпуску. Кроме освещения главных событий

российской индустрии моды, в издании предполагается наличие интервью с
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различными значимыми фигурами в отечественной сфере моды, материалы о

том, как устроена сфера изнутри, fashion-съемки от российских фотографов,

обзор коллекций отечественных дизайнеров и т.д.

Композиционно-графическая модель журнала связана с его

тематической концепцией. Формат издания, модульная сетка и заданные ею

принципы верстки, шрифтовое расписание, визуальная идентификация

разделов отвечают коммуникативным запросам издания. Основная идея

композиционно-графической модели: демонстрация различных модных

тенденций при помощи графики; синтез графики и моды.

В исследовании нами также была изучена конкурентная среда журнала

мод SSF на российском медиарынке. В ходе анализа мы определили, что у

журнала нет прямых, но есть ряд косвенных конкурентов (The Blueprint, Be-

in.ru, Profashion и т.п.). Отметим, что до настоящего времени не существовало

журнала, освещающего исключительно достижения и события российской

индустрии моды. Кроме того, у информационного агентства So Serious Fashion

не было собственного печатного издания.

Проведенное нами исследование обладает не только теоретической

значимостью, но и практической. Нами сформулирована тематическая

концепция и композиционно-графическая модель журнала для реально

существующего специализированного информационного агентства.
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Приложение

Приложение 1

Рис. 1. Обложка журнала Vogue Russia за июнь 2014.

Рис. 2. Обложка журнала Tatler Russia за июнь 2015.

69

Рис 3. Обложка журнала Elle Russia за июль 2017.

Рис. 4. Обложка раздела «Выбор Vogue».
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Рис. 5. Обложка раздела «Elle Культура».

Рис. 6. Коллажное расположение обтравленных иллюстраций в Vogue.
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Рис. 7. Коллажное расположение обтравленных иллюстраций с

использованием таблицы в Vogue.
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Приложение 2

Рис. 1. Обложки журнала Cheap Date за 2002 год.

Рис. 2. Обложки журнала Riposte.
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Рис. 3. Обложки журнала Marfa Journal.

Рис. 4. Обложки журнала BOYO.
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Рис. 5. Обложки журнала Vestoj и один из разворотов.

Рис. 6. Обложка журнала Cake.
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Приложение 3

Рис. 1. Один из разворотов к юбилею журнала DANSK. 2018 г.

Рис. 2. Организация воздушного пространства на развороте из журнала

DANSK. 2017 г.
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Рис. 3. Каллиграфические решения, используемые в журнале DANSK. 2017 г.
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Рис. 4. Обложка и тыльная сторона журнала DANSK. 2017 г.
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Приложение 4

Рис. 1. Обложка журнала Puss Puss.

Рис. 2. Реализация концепции издания Puss Puss: демонстрировать связь моды

и кошек.
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Рис. 3. Присутствие котов на страницах журнала Puss Puss: как в заголовках,

так и на фото героев.
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Приложение 5

Рис. 1. Обложка журнала So Serious Fashion. 2018 г.
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Приложение 6

Рис. 1. Модульная сетка издания So Serious Fashion.

Рис. 2. Модульная сетка издания So Serious Fashion состоит из равносторонних

четырехугольников.
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Приложение 7

Рис. 1. Цвета, используемые в весеннем выпуске журнала So Serious Fashion.

Рис. 2. Шрифтовое расписание журнала.
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Приложение 8

Рис. 1. Пример оформления массива из фотографий в рубрике «New Black».

Рис. 2. Оформление рубрики «Новости» с использованием геометрических

фигур.
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Приложение 9

Рис. 1. Вариант оформления обложки рубрики «Lookbook».

Рис. 2. Пример оформления материала, посвященного обзору коллекции.
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Приложение 10

Рис. 1. Размещение на развороте фотографии, повернутой на 90° влево.

Рубрика «Анонсы».
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Приложение 11

Рис. 1. Один из вариантов оформления рубрики «Как устроено».

Рис. 2. Оформление цифр в подзаголовках материала.
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Рис. 3. Оформление разворота «под лонгрид» в рубрике «Как устроено».
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Приложение 12

Рис. 1. Прорисовка портрета героя тонкими линиями в рубрике «Образ

мысли».

Рис. 2. Оформление буквицы в цитате в рубрике «Образ мысли».
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Приложение 13

Рис. 1. Использование каллиграфических надписей в рубрике «Fashion-

фотографии».

Рис. 2. Каллиграфия в рубрике «Lookbook».
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Приложение 14

Рис. 1. Заглавная страница материала в рубрике «Выбор SSF».

Рис. 2. Вариант оформления основного текста в рубрике «Выбор SSF».
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Приложение 15

Рис. 1. Использование приема с линейным оформлением массива из

фотографий в рубрике «Репортажи».

Рис. 2. Оформление инфографики в рубрике «Инфотейнмент».
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Приложение 16

Рис. 1. Размещение повернутой влево на 90° фотографии во весь разворот в

рубрике «Фотобрейк».

Рис. 2. Размещение нескольких снимков на развороте в рубрике

«Фотобрейк».
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Приложение 17

Рис. 1. Нумерация страниц посередине полосы.
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Приложение 18

Рис. 1. Каллиграфия может быть размещена во весь разворот. Рубрика

«Lookbook».

Рис. 2. Использование графических «нитей» как формы навигации по полосе.
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Рис. 3. Использование графических «нитей» как композиционного приема.