РЕЦЕНЗИЯ
на выпускную квалификационную работу обучающегося СПбГУ
Хромышевой Анастасии
по теме Дизайн-проектирование печатного издания для информационного веб-портала

ВКР Анастасии Хромышевой соответствует заявленной теме и ее содержание раскрывает заявленную проблематику. Объем частей соразмерен, объем работы достаточный для раскрытия темы. Следует отметить, что представлена творческая работа, однако ее исследовательская часть является полноценным научным трудом. Теоретическая часть ВКР написана в научном стиле и доступным языком, не содержит стилистических или логических ошибок, структурирована и отвечает задачам исследования.

Сама по себе идея создания офлайновой версии для онлайн-издания не нова, но до сих пор является нестандартным шагом для большинства редакций, которые отказываются от затратного бумажного производства. Однако в сфере изданий о моде, кажется, что это вполне оправданный шаг, поскольку специфика предмета и особенности аудитории как раз располагают к традиционному журналу на бумаге. Анастасия предпринимает попытку создания, по сути, второго продукта для редакции и предложенные ею идеи, безусловно, заслуживают внимания.

Большинство вопросов, возникших у рецензента в процессе чтения, снялись бы одним интервью с учредителями издания, которые бы раскрыли свое отношение к получившемуся журналу и самой идее создания дополнительного продукта без коммерческого потенциала. И, конечно, к дизайнерскому видению этой концепции.

В работе присутствует некоторая небрежность автора по отношению к содержательной и статистической стороне изучаемого вопроса, скорее всего, из-за того, что творческий проект для его автора – это, прежде всего, объект эстетического характера. Так, на стр. 3 Анастасия пишет о том, что в России существуют российские и иностранные журналы о моде, причем последние доминируют. Во-первых, запрашивается конкретная статистика, а во-вторых, возникает терминологическая путаница, поскольку СМИ с участием иностранного капитала более чем на 20% в России запрещены законом. Далее автор выводит три неоспоримых преимущества принта – разнообразие жанров, отложенное чтение и тактильные ощущения, не ссылаясь на экспертов, хотя мнений по данному вопросу достаточно. Хочется поспорить и с тем, что жанровое разнообразие недоступно онлайн-сегменту. Встречается немало суждений без ссылок на конкретные публикации, несмотря на общую базу в 53 источника. Чувствуется, что автор знает сегмент, способен делать выводы, однако доказательную базу оставляет за скобками сочинения. (А ведь если бы это был коммерческий проект, то заказчик не удовлетворился бы одним ощущением и видением автора).

Достаточно субъективны представления автора и об аудитории издания. Само исследование не предполагает маркетингового анализа, но, возможно, есть открытые данные по аудитории модных журналов, а также собственные метрики редакции SSF для того, чтобы понять, действительно ли такой имиджевый проект способен повысить лояльность читателей. Читателей, которые привыкли к тем жанрам и формам работы редакции, которые она реализует на сайте. Хотелось бы знать, нужны ли такие журналы аудитории 18-34 лет, оптимальным ли считается тираж в 5-6 тысяч экземпляров для тех, кто интересуется российской модой и серьезным анализом модных тенденций. В связи с этим правильно было бы описать саму аудиторию SSF, и Анастасия делает это, но не указывает статистику сайта! Мы узнаем только о ее гендерно-возрастном составе.

Рецензент всячески приветствует оригинальность творческого проекта и общую направленность против подражания и копирования зарубежных журналов о моде,

одобряет концепцию независимого издания о российской моде и нестандартного подхода к оформлению журнала, однако из текста работы не следует, насколько данный поворот необходим а) редакции и б) аудитории.

Задача автора кажется слишком амбициозной в проектном смысле. Во введении к работе Анастасия пишет о том, что модная индустрия в России развита слабее, чем за рубежом, поэтому российские издания пишут в большей степени о зарубежных тенденциях, и необходимо переломить эту ситуацию. На стр. 33 автор отмечает, что «ниша», освещающая события исключительно российской индустрии моды, пока что не представлена ни одним из печатных СМИ», то есть необходим новый проект, а на стр. 44 говорит об отсутствии прямых конкурентов своему проекту в данный момент, поскольку зачатки подобных журналов переродились в нечто более стандартное. На стр. 59 Анастасия подчеркивает, «на сегодняшний день сформировался определенный стандарт композиционно-графической модели издания о моде, и эта модель коммерчески успешна на медиарынке». Кажется, что с помощью одного журнала SSF будет сложно переломить описанную ситуацию.

Впрочем, представлен творческий проект, и остается порадоваться за его автора, который смог заняться творчеством, а не исполнением заказа. Для объективности рецензии её автор обратился к коллеге арт-директору за дополнительными впечатлениями от самого проекта. Соглашусь с высказываниями эксперта о том, что в макете журнала присутствует индивидуальный стиль и попытка выхода за рамки общепринятых шаблонов. Автор обыгрывает «жизнь» линии, которая присутствует на обложке и далее на полосах. Идея линии укрепляет композицию и местами показывает направление движения внутри разворота. В то же время присутствуют стандартизованные и нейтральные элементы. Учитывая, что автор запланировал «плавающее» шрифтовое расписание и логотип, идею выхода за привычные рамки можно было значительно усилить. Странно, что для макета автор использует не только тексты портала SSF, но и публикацию Vogue «Эволюция российской моды в фотографиях».

Работа обладает рядом неоспоримых достоинств:

- проведено исследование сегмента прессы и анализ существующих на рынке изданий,
- осмыслена современная практика дизайна модных журналов,
- реализована идея печатного продукта для онлайн издания, который с дизайнерской точки зрения выглядит более выигрышным, чем его сетевой аналог.

При чтении исследования рецензент не получил ответа на вопрос, в чем же эффективность печатного журнала как способа коммуникации в модной индустрии, а также каким образом печатный журнал может способствовать развитию модной индустрии. Также интересно, зачем журналу типа альманах рубрика «Новости», учитывая, что на самом сайте две последние датированы 14 апреля и 9 января.

В целом работа соответствует требованиям, предъявляемым к ВКР бакалавров. Анализ заимствований показал 15%, что обусловлено цитированием источников и повторяющимися элементами оформления. ВКР Анастасии Хромышевой заслуживает положительной оценки.

«31» мая 2018 г.

Подпись

Хромышева К.Р.
Ф.И.О.